1º O art. 1º da Lei nº 3.095, de 12 de dezembro de 2025, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

“Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do 
Município de Nova Esperança, o salário mínimo municipal no valor de R$ 

1.730,00 (um mil setecentos e trinta reais) mensais, a ser pago aos servidores 

públicos municipais ocupantes de cargos de provimento efetivo, bem como aos 

proventos de aposentadoria e pensões, a partir de janeiro de 2026. 

§ 1º Nenhum servidor público municipal em atividade perceberá vencimento